This question paper contains 18 printed pages]

TA-47-2024

FACULTY OF COMMERCE

B.Com. (Third Year) (Fifth Semester) EXAMINATION

NOVEMBER/DECEMBER, 2024

ADVANCED ACCOUNTING

Paper I (BC-5.1)

(Friday, 29-11-2024)

Time: 10.00 a.m. to 1.00 p.m.

Time—3 Hours

Maximum Marks—75

N.B. := (1) Attempt all questions.

सर्व प्रश्न सोडवा.

(2) Question No. 1 is compulsory.

प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य आहे.

(3) Use of calculator is allowed.

गणकयंत्र वापरण्यास परवानगी आहे.

1. From the information given below, prepare Wheat Crop Account and Potato Crop Account for the year ended 31-12-2022 : 20

Rs.

Opening Stock:

Wheat 60,000

Potato 15,000

WT		TA-47-2024
	Purchase of seed:	
	Wheat	15,000
	Potato	10,000
	Purchase of fertilizer for Wheat	1,80,000
	Purchase of fertilizer for Potato	1,20,000
	Wages paid in cash for Wheat	2,20,000
	Wages paid in cash for Potato	1,60,000
	Sale of Wheat	5,20,000
	Sale of Potato	3,80,000
	General Expenses:	
	Wheat	25,000
	Potato	15,000
	Expenses on Farm Machinery:	
	Wheat	12,000
	Potato	18,000
	Closing Stock:	
	Wheat	45,000
	Potato	20,000
	Used in the family:	
	Wheat	32,000
	Potato	12,000

WT		TA-47-2024
	Wheat given to workers engaged in Wheat Crop	18,000
	Wheat given to workers engaged in Potato Crop	12,000
	खालील दिलेल्या माहितीवरून गहू पीक खाते आणि बटाटा पीक खाते,	31-12-2022 रोजी
	संपणाऱ्या वर्षाकरिता तयार करा :	
		₹.
	प्रारंभण स्कंध :	
	गहू के प्राप्त कर किया है कि किया	60,000
	बटाटा 🖈	15,000
	बियाणे खरेदी :	
	गहू स्टेंग्ड	15,000
	बटाटा	10,000
	गव्हासाठी खत खरेदी	1,80,000
	बटाट्यासाठी खत खरेदी	1,20,000
	गव्हासाठी रोखीने मजुरी दिली	
		2,20,000
	बटाट्यासाठी रोखीने मजुरी दिली	1,60,000
	गव्हाची विक्री	5,20,000
	बटाट्याची विक्री	3,80,000
	सामान्य खर्च :	
	गहू	25,000

15,000

WT (4) TA—47—2024

शेती यंत्रावरील खर्च :

गहू 12,000

बटाटा 18,000

संवरण स्कंध :

गहू 45,000

बराया २०,000

कुटुंबात वापरले जाते :

गहू 32,000

बटाटा 12,000

गहू पिकात गुंतलेल्या कामगारांना दिलेला गहू 💮 🧪 💮 🔼 18,000

बटाटा पिकात गुंतलेल्या कामगारांना दिलेला गहू ते 💍 🧪 12,000

2. The ABC Ltd. issued for public subscription 50,000 Equity shares of Rs. 10 each. The entire issue was underwritten by X for 3% commission and ½% overriding commission. X arranged with Y for sub-underwriting of 40% of issue for 2% commission. The shares were payable as:

Rs. 3 on Application

Rs. 4 on Allotment

Rs. 3 on First and Final Call

The public subscription was only for 30,000 shares. Both X and Y fulfilled their obligations. Later on, X sold 5,000 shares at Rs. 10 each and 4000 shares

at Rs. 9.75 each. At the close of the period, the market value of the share was Rs. 10. The expenses incurred by X amounted to Rs. 1,500.

Prepare the underwriting account in the books of X.

ABC लि. ने 50,000 सामान्य भाग रु. 10 चा जनतेला निर्गमित केले. संपूर्ण निर्गमनासाठी X ने 3% वर्तन व $\frac{1}{2}\%$ अतिरिक्त वर्तनावर अभिगोपनाचा करार केला. X ने Y यास 40% निर्गमन 2% वर्तनावर उप-अभिगोपक म्हणून नियुक्त केले. भागावर देय रक्कम खालील प्रमाणे होती :

अर्जासोबत रु. 3

वाटपासोबत रु. 4

प्रथम आणि अंतिम प्रभाग रु. 3

जनतेकडून 30,000 भागासाठी मागणी आली. X आणि Y यांनी आपआपले कर्तव्य पूर्ण केले. नंतर X ने 5,000 भाग प्रत्येकी रु. 10 आणि 4000 भाग प्रत्येकी रु. 9.75 प्रमाणे विक्री केले. कालावधीच्या शेवटी भागाचे विपणी मूल्य रु. 10 होते. X चा खर्च रु. 1,500 झाला.

X च्या पुस्तकात अभिगोपन लेखा तयार कराः

Or/किंवा

A head office in Bombay has a branch in Ahmedabad to which goods are invoiced by the head office at cost price plus 25%. All cash received by the branch is daily remitted to the head office. All expenses are paid from Bombay. From the following particulars, show how the Branch Account will appear in the head office books (Entries are to be made at invoice price):

	Rs.	Rs.
Stock on 1st July, 2022 (at invoice price)	_	12,500
Debtors on 1st July, 2022	_	12,000
		P.T.O.

WT			TA-47-2024
	Goods invoiced from Bombay		40,000
	Remittance to Bombay:		
	Cash Sales	16,000	
	Cash received from Debtors	29,500	45,500
	Goods returned to the head office		2,400
	Cheques received from Bombay:		
	Wages and Salaries	11,000	
	Rent, Rate etc.	3,000	
	Sundry Expenses	510	14,510
	Stock on 31st Dec., 2022 (Invoice price)		15,000
	Debtors on 31st Dec., 2022	\$\frac{1}{2}\frac{1}{2}	22,500
	मुंबईच्या एका कंपनीची अहमदाबाद येथे एक शाखा आहे.	शाखेला परि	त्र्य त्र्यय मूल्य अधिक
	25% अशा बीजक मूल्यावर माळ पाठविला जातो. शाखा प्राप्त	रोख दररोज	मुख्य कार्यालयाच्या
	खात्यावर जमा करते. सर्व खर्च चेकने मुंबईहून देण्यात येता	त. खालील	माहितीवरून मुख्य
	कार्यालयाच्या पुस्तकात शाखा लेखा दाखवा :		
		रु.	रु.
	स्कंध 1 जुलै, 2022 (बीजक मुल्य)	_	12,500
	अधमर्ण 1 जुलै, 2022	_	12,000
	मुख्य कार्यालयाने पाठविलेला माल	_	40,000
	शाखेने मुख्य कार्यालयाला रक्कम पाठविली :		
	रोख विक्री	16,000	

WT	(7		TA-47-2024
	अधमर्णाकडून वसूल केलेली	29,500	45,500
	मुख्य कार्यालयाला माल परत		2,400
	मुख्य कार्यालयाने पाठिवलेले चेक :		
	मजुरी आणि वेतन	11,000	
	भाडे, दर इ.	3,000	
	विविध खर्च	510	14,510
	स्कंध 31 डिसें., 2022 (बीजक मुल्य)		15,000
	अधमर्ण 31 डिसें., 2022	By An En	22,500
3.	The following are the balances from	the Ledger of Sagarika	Hotel Ltd. on
	31st Dec., 2022 :		15
			Rs.
	Share capital		56,865
	Freehold premises		46,800
	Furniture		8,934
	Glass and China		1,101
	Linen		840
	Cutlery and Plate		390
	Rates, Taxes and Insurances		1,713
	Salaries		2,400
	Wages		4,305
			P.T.O.

Stock on 1-1-2022	
Wines Rs. 1,239, Spirits Rs. 378	
Beer Rs. 165, Minerals Rs. 147	
Cigar and Cigarettes Rs. 114	
Sundry provision & Stores Rs. 183	
Coal Rs. 150	
Purchases:	
Meat Rs. 3,627, Fish and Poultry Rs. 3,960	
Sundry provision and stores Rs. 5,220	
Wines Rs. 1,881, Spirits Rs. 2,190	
Beer Rs. 1,152, Minerals Rs. 1,050	
Cigars and Cigarettes Rs. 240	
Laundry Exp.	951
Coal and Gas	2,160
Electric Light	1,128
General Expenses	1,710
Sales:	
Wines Rs. 3,870, Spirits Rs. 4,335	
Beer Rs. 1,863, Minerals Rs. 2,160	
Cigars and Cigarettes Rs. 390	_

WT

TA-47-2024

WT (9) TA-47-2024

Charges:

Meals Rs. 23,829, Rooms Rs. 9,375

Fires in bed-rooms Rs. 582

Washing charges Rs. 219

Repairs, Renewals and Depreciations:

Premises Rs. 348, Furniture Rs. 660

Glass and China Rs. 609, Linen Rs. 390

Cutlery and Plate Rs. 207

Cash Book-Debit Balances:

Bank Rs. 8,148, In hand Rs. 219

Visitors Account Rs. 1,354

Sundry Creditors Rs. 2,575

Prepare Final Account for the year ended 31st Dec., 2022. Stock on 31-12-2022:

Wines Rs. 1,197, Spirits Rs. 333, Beer Rs. 174, Minerals Rs. 357, Cigar and Cigarettes Rs. 69, Sundry provisions and Stores Rs. 141, Coal Rs. 99.

सागरीका हॉटेल यांच्या खाते पुस्तकातून 31 डिसें., 2022 रोजी घेतलेली आधिक्य खालील प्रमाणे :

रु.

भाग भांडवल 💍 🔗 🔑 56,865

आत्मधृत संपत्ती 💮 🔗 🔗 46,800

WT		(10)	TA—47—2024
	उपस्कर		8,934
	ग्लास व चायना		1,101
	तागाचे कापडे		840
	कटलरी आणि प्लेट		390
	दर, कर आणि विमा		1,713
	वेतन		2,400
	मजुरी		4,305
	स्कंध 1-1-2022 रोजी		
	वाईन रु. 1,239, आत्मापेय रु. 378	8 127	
	बिअर रु. 165, खनिजपाणी रु. 14	17	
	सिगार आणि सिगारेट रु. 114		
	विविध तरतुदी आणि स्टोअर्स रुः	183	
	कोळसा रु. 150		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
	खरेदी :		
	्रमांस रु. 3,627, मासे आणि कोंबड	डी रु. 3,960,	
	ें विविध तरतुदी आणि स्टोअर्स रु. १	5,220,	
	वाईन रु. 1,881, आत्मापेय रु. 2,1	90,	
	बीअर रु. 1,152, खनिजपाणी रु. 1	1,050,	
	सिगार आणि सिगारेट रु. 240		_
	कपडे धुलाई खर्च		951

WT	(11)	TA-47-2024
	कोळसा आणि गॅस	2,160
	विद्युत प्रकाश	1,128
	सामान्य खर्च	1,710
	विक्री:	
	वाईन रु. 3,870, आत्मापेय रु. 4,335	
	बीअर रु. 1,863, खनिजपाणी रु. 2,160	
	सिगार आणि सिगारेट रु. 390	Copy At
	शुल्कः	
	जेवण रु. 23,829, खोली भाडे रु. 9,375	
	बेडरूम मध्ये आग विझवणे रु. 582	
	कपडे धुलाई शुल्क रु. 219	_
	दुरुस्ती, नवीनीकरण आणि घसारा :	
	भवन रु. 348, उपस्कर रु. 660	
	ग्लास व चायना रु. 609, तागाचे कापड रु. 390	
	कटलरी आणि प्लेट रु. 207	_
	रोख पुस्तक-नावे बाकी :	
	बँक रु. 8,148, हस्तस्थ रोख रु. 219	
	अभ्यागत खाते रु. 1,354	
	विविध धनको रु. 2,575	_

WT (12) TA-47-2024

31 डिसें., 2022 रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरिता अंतीम लेखे तयार करा. 31-12-2022 रोजीची शिल्लक :

वाईन रु. 1,197, आत्मापेय रु. 333, बीअर रु. 174, खनिजपाणी रु. 357, सिगार आणि सिगारेट रु. 69, विविध तरतुदी आणि स्टोअर्स रु. 141, कोळसा रु. 99.

Or/किंवा

Sarada Mills Ltd. opened branch at Surat on 1st Jan., 2022. Goods were invoiced at selling price which was fixed by adding 25% to the cost. From the following particulars prepare relevant account to ascertain the profit or loss made by stock debtors system:

	Rs.
Stock at Branch on 1st Jan., 2022	2,220
Debtors 1st Jan., 2022	400
Goods sent to branch (invoice value)	26,520
Sales:	
Cash	8,000
Credit	16,000
Cash received from debtors	15,140
Goods returned by customers	150
Discount allowed to customers	260
Cash remitted to Branch for:	
Rent	150
Salaries	800

WT	(13)	TA—	47—2024
	Sundry Expenses		100
	Stock at Branch on 31st Dec., 2022		4,780
	सारडा मिल्स लि. ची सुरत येथे शाखा 1 जाने., 2022 रोजी उघडण्य	्र ात आर्ल	ो शाखेला
	बिजक मुल्यावर माल पाठविला जातो. जो परिव्यय मुल्य अधिक 25% आहे. र	्र ब्रालील ग	गहितीवरून
	'स्कंध व अधमर्ण' पद्धतीने शाखेचा नफा किंवा तोटा काढा :		
			रु.
	शाखे जवळील शिल्लक माल 1 जाने., 2022		2,220
	अधमर्ण 1 जाने., 2022		400
	शाखेला पाठविलेला माल (बिजक मुल्य)		26,520
	विक्री :		
	रोख		8,000
	उधार 💮		16,000
	अधमर्णाकडून प्राप्त रोख		15,140
	ग्राहकाकडून मालपरत		150
	ग्राहकांना अपहार दिला		260
	शाखेला पाठविलेली रोख, करिता :		
	भाडे		150
	वेतन वेतन		800
	विविध खर्च		100
	शाखे जवळील शिल्लक माल 31 डिसें., 2022		4,780

4. From the following information prepare Farm Account (Crop, Dairy and Poultry Divisions) of "Agro Farm" Nanded for the year ended 31-03-2022: 15

	Opening Stock	Closing Stock
	(Rs.)	(Rs.)
Crops	3,900	4,100
Seed	1,800	2,250
Cattle	71,000	1,02,000
Growing Crops	3,000	3,900
Cattle Feed	10,000	7,500
Poultary	9,000	12,000
Fertilizer	3,800	3,900
Poultry Food	1,100	2,300

Purchases:

SEAT LERY	(Rs.)
Seed	1,250
Cattle	40,000
Poultry	15,000
Fertilizers	4,000
Cattle Feed	14,000
Poultry Food	3,000

Sales:

CAN CAN	(Rs.)
Cattle	37,500
Egg	15,000
Crops	22,500
Poultry	13,000
Milk	11,000

Additional Information:

(1) Proprietor of the farm has consumed the following farm products during the year:

Milk Rs. 1,500, Poultry Rs. 600, Crops Rs. 1,250.

(2) The following farm products were given to the workers in lieu of their remuneration:

Milk Rs. 1,750, Poultry Rs. 1,200, Crop Rs. 2,400.

(3) Expenses during the year:

Wages Rs. 10,000, Insurance Rs. 2,000, Depreciation Rs. 8,000, Repairs Rs. 3,000, Interest on loan Rs. 7,000.

अँग्रो फॉर्म, नांदेड चे खालील दिलेल्या माहितीवरून 31 मार्च, 2022 रोजी संपणाऱ्या वर्षासाठी शेती खाते (पिक, दुग्ध आणि कुक्कुटपालन विभाग) तयार करा :

	्र प्रारंभण स्कंध	संवरण स्कंध
Paris Paris Paris	(रु.)	(रु.)
पिक	3,900	4,100
बियाणे	1,800	2,250
गुरेढोरे (गाई)	71,000	1,02,000
उभी पिके	3,000	3,900
पशु खाद्य	10,000	7,500
कुक्कु ट	9,000	12,000
खते	3,800	3,900
कुक्कुट खाद्य (अन्न)	1,100	2,300

खरेदी :

विक्री :

L. V	(रु.)		(रु.)
बियाणे	1,250	गुरेढोरे (गाई)	37,500
गुरेढोरे (गाई)	40,000	अंडी	15,000
<u> कुक्कु</u> ट	15,000	पिके	22,500
खते	4,000	कुक्कुट	13,000
पशु खाद्य	14,000	दुध	11,000
कुक्कुट खाद्य (अन्न)	3,000	P AT AT	(A)

अतिरिक्त माहिती :

- (1) शेताच्या मालकाने वर्षभरात खालील शेती उत्पादनाचा वापर केला आहे : दुध रु. 1,500, कुक्कुट रु. 600, पिक रु. 1,250.
- (2) कामगारांना त्यांच्या मोबदल्याच्या बदल्यात खालील शेती उत्पादने देण्यात आली : दुध रु. 1,750, कुक्कुट रु. 1,200, पिक रु. 2,400.
- (3) चालू वर्षातील खर्च : मजुरी रु. 10,000, विमा रु. 2,000, घसारा रु. 8,000, दुरुस्ती रु. 3,000, कर्जावरील व्याज रु. 7,000.

Or/किंवा

The New India Ltd. issued for public subscription 20,000 shares of Rs. 100 each payable at Rs. 10 on application, Rs. 50 on allotment and the balance on call.

Mehra Brothers underwrote 60% of the issue for a commission of 4% and an overriding commission of 1%. Sub-underwriting contract was arranged with Kiran and Sons for 20% of the issue at a commission of 4%.

The public subscribed only for 15,000 shares. The application money on shares underwritten was payable in advance. Mehra Brothers incurred an expenditure of Rs. 4,000 on stationery, printing and publicity. The market value of the shares on the date of accounting was Rs. 105 per share.

Show the underwriting account in the books of Mehra Brothers.

दि न्यू इंडीया लि. ने 20,000 भाग प्रत्येकी रु. 100 जनतेला निर्गमित करण्याचे ठरविले. देय रक्कम अर्जासोबत रु. 10, वाटपासोबत रु. 50, शिल्लक रक्कम प्रभागासोबत.

मेहरा ब्रदर्सने 60% निर्गमनासाठी, 4% वर्तन व 1% अतिरिक्त वर्तनावर अभिगोपनाचा करार केला. 4% वर्तनावर किरण ॲण्ड सन्स यांच्या सोबत 20% निर्गमनासाठी उप-अभिगोपनाचा करार केला.

जनतेकडून 15,000 भागासाठी मागणी आली. अभिगोपीत केलेल्या संपूर्ण भागावरील अर्जासोबतची रक्कम अग्रिम दिली होती. मेहरा ब्रदर्सने रु. 4,000 छपाई आणि लेखन सामुग्री, प्रसिद्धीसाठी खर्च केला. लेखांच्या कालावधीच्या शेवटी भागांचे बाजारी मुल्य प्रत्येकी रु. 105 होते. मेहरा ब्रदर्सच्या पुस्तकात अभिगोपन लेखा लिहा.

5. Write short notes on (any two):

10

- (i) Consolidated Fund
- (ii) Contingency Fund

- (iii) Public Account
- (iv) Functions of Government Accounting.

थोडक्यात टिपा लिहा (कोणत्याही दोनवर) :

- (i) एकत्रित[े] निधी
- (ii) आकस्मिक निधी
- (iii) सार्वजनिक खाते
- (iv) सरकारी लेख्याचे कार्यः